
VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli  
Tel. 0817955240 - 0817955241 
cultura@pec.comune.napoli.it 
cultura@comune.napoli.it 

P a g .  1 | 4 

 

 

Area Cultura  
Servizio Cultura  
ARCU 1106  
 
 
 
 

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA 

 

n. 09 del 29.01.2025 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione dell’Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali e 

l’assegnazione di contributi economici per la realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nel 

quadro dell’iniziativa “Maggio dei Monumenti – anno 2025” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cultura@pec.comune.napoli.it
mailto:cultura@comune.napoli.it


VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli  
Tel. 0817955240 - 0817955241 
cultura@pec.comune.napoli.it 
cultura@comune.napoli.it 

P a g .  2 | 4 

 

Premesso che: 

 

✓ l’Amministrazione Comunale intende promuovere la cultura sul territorio attraverso il 

sostegno alle attività culturali/artistiche, con particolare attenzione al coinvolgimento 

dell'intera comunità nell'ottica del policentrismo e dell'inclusione e partecipazione attiva 

dei cittadini alla vita culturale; 

 

✓ in coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 “la politica culturale 

di una città complessa, articolata e strutturalmente policentrica come Napoli deve puntare 

alla valorizzazione del suo inesauribile patrimonio storico-artistico, promuovendo 

meccanismi virtuosi, capaci di generare partecipazione e coinvolgimento attivo dei suoi 

cittadini. L’idea di fondo punta innanzitutto alla definizione chiara dell’identità dei luoghi 

monumentali e l’esigenza di distribuire l’offerta culturale su tutto il territorio cittadino, 

evitando la concentrazione di iniziative unicamente nel centro storico.  Tutto ciò con la 

finalità di assicurare a tutti i quartieri e ad un’utenza sempre più vasta l’opportunità di 

prendere parte alla vita culturale della città”; 

 

✓ uno degli strumenti di attuazione di tale visione è quello di coinvolgere gli attori del territorio 

nella programmazione delle grandi rassegne, in particolare il “Maggio dei Monumenti”; 

 

✓ il “Maggio dei Monumenti” è divenuto un appuntamento fisso della primavera napoletana 

sin dal 1994, un “format” istituzionale che vede il coinvolgimento delle diverse realtà che 

vivono e operano in città nella progettazione e realizzazione di iniziative volte ad offrire alla 

cittadinanza occasioni di crescita culturale e di intrattenimento di qualità; 

 

✓ in occasione della XXXI edizione del Maggio dei Monumenti, quest’anno dedicato al tema 

del fuoco come filo conduttore della narrazione della città da esplorare attraverso diverse 

prospettive e multiformi dimensioni, il Comune di Napoli si pone l’obiettivo di promuovere 

e supportare, mediante la concessione di contributi economici a copertura parziale, la 

realizzazione di iniziative di spettacoli dal vivo, allestimento mostre, visite guidate, 

laboratori, attività didattiche, convegni di natura scientifica e reading di significativo valore 

culturale, da realizzarsi nel territorio cittadino tra il 2 maggio ed il 01 giugno 2025;  

✓ in conformità agli indirizzi ricevuti dal Sindaco giusta nota PG/2025/52057 del 

20/01/2025 con cui si invita il Servizio Cultura a porre in essere tutti gli atti amministrativi 

necessari alla pubblicazione dell’Avviso di cui all’oggetto; 

 

Ritenuto che: 

-  per la realizzazione degli eventi è necessario attivare tramite Avviso pubblico una procedura di 

selezione di proposte progettuali e assegnazione di contributi economici; 

- con successivo atto, alla scadenza del termine fissato nell’Avviso, qualora siano state presentate 

domande di partecipazione alla procedura, occorrerà procedere alla nomina di un’apposita 

Commissione per la selezione pubblica per l’assegnazione dei contributi di cui all’oggetto. 

 

mailto:cultura@pec.comune.napoli.it
mailto:cultura@comune.napoli.it


VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli  
Tel. 0817955240 - 0817955241 
cultura@pec.comune.napoli.it 
cultura@comune.napoli.it 

P a g .  3 | 4 

 

Preso atto che, per consentire la realizzazione delle attività nel territorio del Comune di Napoli, 

il periodo temporale in cui risulta necessario inoltrare le domande di partecipazione all’Avviso 

pubblico di cui all’oggetto è entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 24.02.2025; 

 

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Attestato che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente 

che sottoscrive il presente provvedimento; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012; 

- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 

e degli art. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli 

Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 

28/02/2013; 

- il presente provvedimento non contiene dati personali; 

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n 

33/2013 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la 

relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli 

dedicata all’Avviso pubblico.  

 

Visti: 

- la L. 241/1990 e ss.mm.ii.- Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi; 

  - il D.Lgs. n. 267/2000 esto unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali; 

- il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 – Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e, in particolare, l’art. 48, comma 3; 

- il D.Lgs. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- il D.P.R. 62/2013 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 così come modificato dal 

DPR n. 81 del 13 giugno 2023; 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con    

Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2024 così come modificato dalla Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 69 del 01 marzo 2024; 

 - gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2024-26, con Deliberazione di Giunta n 124 del 12/04/2024, alla Sezione 2 –

VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -Sezione 2.3: Rischi 

corruttivi e Trasparenza. 

mailto:cultura@pec.comune.napoli.it
mailto:cultura@comune.napoli.it


VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli  
Tel. 0817955240 - 0817955241 
cultura@pec.comune.napoli.it 
cultura@comune.napoli.it 

P a g .  4 | 4 

 

DETERMINA 

 

di approvare l’Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di 

contributi economici per la realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nel quadro 

dell’iniziativa “Maggio dei Monumenti – anno 2025” e la relativa modulistica, allegati alla 

presente determinazione dirigenziale quali parti integranti e sostanziali. 

 

Si allegano, quali parti integranti del presente atto, i documenti di seguito elencati, composti 

complessivamente da n. 85 pagine: 

 

• Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi 

economici per la realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nel quadro dell’iniziativa 

“Maggio dei Monumenti – anno 2025”; 

• Modello di Domanda di partecipazione (“ALLEGATO 1”); 

• Modello di Scheda soggetto proponente/associato_Dichiarazione sostitutiva dell’atto di 

notorietà attestante il possesso dei requisiti di ammissibilità soggettiva di partecipazione 

all’Avviso e dei requisiti generali (“ALLEGATO 2”); 

• Modello di Scheda descrittiva della proposta progettuale (“ALLEGATO 3”); 

• Modello di Piano economico finanziario a preventivo (“ALLEGATO 4”); 

• Modello di Dichiarazione attestante la disponibilità della/e location prescelta/e 

(“ALLEGATO 5”); 

• Modello di Informativa sulla privacy (“ALLEGATO 6”); 

• Modello di Dichiarazione di adesione al patto di integrità (“ALLEGATO 7”); 

• Modello del nuovo format Patto di integrità (adottato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 522 del 21.12.2023 (“ALLEGATO 7 bis”); 

• Modello di Protocollo di legalità sottoscritto in data 01 agosto 2007 (“ALLEGATO 8”); 

• Modello di Dichiarazione di manleva (“ALLEGATO 9”); 

• Modello di Dichiarazione dell’autore/proprietario (“ALLEGATO 10”); 

• Linee guida per la promozione e comunicazione (“ALLEGATO 11”). 

 

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente 

dott. Massimo Pacifico 

 

 

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 

e ss.mm.ii. La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 

sensi dell’art. 22 del medesimo D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

mailto:cultura@pec.comune.napoli.it
mailto:cultura@comune.napoli.it

		2025-01-29T10:06:02+0000
	MASSIMO PACIFICO




